
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO III | N° 541

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO III | N° 541

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO DE NOTIFICAÇÃO 226/2023

Termo de notificação nº 226/2023

PROCESSO Nº: 890/2023

Notificante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS DE

PARAÍSO DO TOCANTINS/TO.

NOTIFICAÇÃO: 226/2023

MOTIVO: Efetuar a limpeza dos terrenos urbanos constituí-
dos por lotes 21, 22, 23 e 24, da QD 131, na Rua Alame-
da dos Patis - Setor Serrano, na forma do artigo 24, da Lei
059/2020 – Código de Posturas.

INFRAÇÃO: LEI 059/2020, artigo 24, c/c 75 XXV.

PRAZO PARA CUMPRIMENTO: 15 (quinze) dias

VALOR DA MULTA EM CASO DE DESCUMPRIMENTO:
70 a 280 UFIP – R$ 359,10 ( Trezentos e cinquenta e nove
reais e dez centavos).

FISCAL AUTUADORA: ROSIMAR BORBA

REPRESENTANTE NOTIFICANTE: INGRID LIMA REBE-
LO

EXTRATO DE TERMO DE NOTIFICAÇÃO 225/2023

Termo de notificação nº 225/2023

PROCESSO Nº: 891/2023

Notificante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

DE PARAÍSO DO TOCANTINS/TO.

NOTIFICADO (A): LILIAN RODRIGUES GRACIANO AN-
DRADE

MOTIVO: Efetuar aa limpeza do terreno urbano constituído
por lote 13 da quadra 188, do setor Serrano, na forma do
artigo 24, da Lei 059/2020 – Código de Posturas..

INFRAÇÃO: LEI 059/2020, artigo 24, c/c 75 XXV.

PRAZO PARA CUMPRIMENTO: 15 dias

VALOR DA MULTA EM CASO DE DESCUMPRIMENTO:
70 a 280 UFIP – de R$ 359,10 (trezentos e cinquenta e no-
ve reais e dez centavos) a R$ 1.436,40 (hum mil quatrocen-
tos e trinta e seis reais e quarenta centavos).

FISCAL AUTUADORA: ROSIMAR BORBA

REPRESENTANTE NOTIFICANTE: INGRID LIMA REBE-
LO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N°14/2023

ESPÉCIE: CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CONTRATADA: CNN COM. DE MAT. HOSPITALARES
LTDA

CNPJ sob nº 42.378.504/0001-90

OBJETO: Constitui o objeto deste contrato a contratação
de empresa no comércio varejista para o fornecimento de
medicamentos, e outros materiais farmacológicos, de “A” a
“Z”, do tipo Genérico, Similar e Éticos, com a finalidade de
atender aquisições eventuais das crianças e adolescentes
acolhidos no Serviço de Acolhimento para Crianças e Ado-
lescentes Luz do Sol, com o maior percentual de desconto
sobre a tabela divulgada pela Associação Brasileira do Co-
mércio Farmacêutico, Revista ABC FARMA publicada men-
salmente, através do Fundo Municipal de Assistência Soci-
al,.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorroga-
do nos limites e condições estabelecidas nos artigos 105 a
114 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações
posteriores, respeitando-se o exercício financeiro em rela-
ção à nota de empenho e declaração orçamentária na pro-
porção do saldo.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em
R$ 3.000,00 (três mil reais).

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Fundamen-
to Legal o inciso II do artigo 75 e demais disposições es-
tabelecidas pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO III | N° 541

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



2021, com suas alterações posteriores, Proposta da CON-
TRATADA, Justificativa da CONTRATANTE e Ato de Dis-
pensa de Licitação nº 012/2023 do Fundo Municipal de As-
sistência Social, aos quais, obrigatoriamente, vinculam-se
as partes.

Processo: 773/2023

FUNCIONAL: 08.243.0047.2381

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30

FONTE: 150000000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 038/2022

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 954/
2022, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 49 a 51 a favor da empresa ROMA E SALES,
CNPJ nº 11.230.086/0001-65, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas -TO, DROGARIA SUPER
POPULAR DE GURUPI LTDA, CNPJ nº
18.556.721.0001-48, localizada na AV Bernardo Sayão, n°
961, Centro, na cidade de Paraíso do Tocantins - TO, no
valor total de R$ 2.275,80 (dois mil e duzentos e setenta
e cinco reais e oitenta centavos), destinados a aquisição
de MEDICAMENTOS para atender as demandas do Fundo
Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem este Processo n.º 954/2022.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 29 de junho de 2022.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO Nº 16/2022/FMS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARAÍSO DO TOCANTINS

CONTRATADA: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITLAR LT-
DA.

CNPJ N° 07.847.837/0001-10

OBJETOO: 1º Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação do prazo do contrato original, originalmente as-
sinado aos 20 de abril de 2022, pelo período de 12 (do-
ze) meses, com previsão Cláusula Sexta daquele instru-
mento, Pregão Eletrônico (SRP) N° 002/2021, Ata de Re-
gistro de Preços n° 040/2021, cujo objeto foi adjudicado à
CONTRATADA, conforme Processo nº 1793/2021, partes
integrantes deste Termo Aditivo, independentemente de
transcrição

VIGÊNCIA: Com o presente 1º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

VALOR: O presente termo aditivo não altera o valor do
contrato original.

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato
nº 16/2022/FMS originalmente assinado aos 20 de abril de
2022, tem como fundamento legal o artigo 57, §1° da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão na Cláu-
sula Sexta daquele instrumento, Pregão Eletrônico (SRP)
N° 002/2021, Ata de Registro de Preços n° 040/2021, cujo
objeto foi adjudicado à CONTRATADA, conforme Processo
nº 1793/2021.

PROCESSO: 1793/2021.

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30

FONTE: 040100000 / 040100777 / 004000000

ELEMENTO DE DESPESA: 10.301.0002.2409 /
10.301.0003.2454 / 10.302.0004.2162.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 15/2023/FMS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: MR DIGITALIZADORA – EIRELI.

CNPJ nº 20.843.559/0001-90

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, Aquisição
de certificado digital armazenado em Token, conforme es-
pecificações e quantidades estabelecidas no contrato.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO III | N° 541

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



VALOR: O valor total deste contrato está estimado em
R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência até dia 31 de dezem-
bro de 2023, contada a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos limites e condições estabele-
cidas nos artigos 105 a 114 da Lei 14.133 de 1º de abril de
2021 e suas alterações posteriores, respeitando-se o exer-
cício financeiro em relação à nota de empenho e declara-
ção orçamentária na proporção do saldo.

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Funda-
mento Legal o inciso II do artigo 75 e demais disposi-
ções estabelecidas pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, com suas alterações posteriores, Proposta
da CONTRATADA, Justificativa da CONTRATANTE e Ato
de Autorização de Contratação Direta nº 47/2023 da Secre-
taria Municipal de Indústria e Comércio, aos quais, obriga-
toriamente, vinculam-se as partes.

PROCESSO: 363/2023

FUNCIONAL: 10.122.001.2237

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40

FONTE: 150000000000.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 10 de Maio de 2023 • ANO III | N° 541

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Wed May 10 22:30:48 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	EXTRATO DE TERMO DE NOTIFICAÇÃO 226/2023
	EXTRATO DE TERMO DE NOTIFICAÇÃO 225/2023

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	EXTRATO DE CONTRATO N°14/2023

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 038/2022
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE CONTRATO


		2023-05-10T22:30:48+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




